关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123848.html
来源：广东省交通运输厅

关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）
》的通知

粤交规〔2018〕355号

 各地级以上市交通运输局（委），省交通集团，广东电网公司、广州供电局、深圳供电局：

 为贯彻落实国家和省关于加快电动汽车充电基础设施建设的有关工作部署，根据广东省电动汽车充电基础设施规划
，我厅会同省发展改革委、省交通集团、广东电网有限公司等组织编制了《广东省高速公路充电基础设施规划建设方
案（2018-2020年）》，现印发给你们，请认真组织实施。

广东省交通运输厅

2018年4月16日

广东省高速公路充电基础设施建设规划（82018年～02020年）

 一、发展现状

 （一）主要成就

 新能源汽车推广应用成效显著。近年来，我省积极贯彻党中央、国务院关于推动新能源汽车产业发展政策，加大新
能源汽车推广扶持力度，新能源汽车推广成效显著。截至2017年底，全省新能源汽车保有量超过20万辆，占同期全国
总量比例超过12%，推广应用规模居全国前列，其中，私人乘用车保有量超过10万辆。从区域分布来看，新能源汽车
主要集中在珠三角地区，占全省新能源汽车推广比例高达94%，其中，深圳占全省比例达到80%。

 充电基础设施建设取得一定进展。我省围绕新能源汽车推广应用，近年来不断加大政策支持和资金扶持力度，采取
有力措施加快电动汽车配套充电基础设施建设，充电基础设施建设成效显著。截至2017年底，全省累计建成各类充电
站690座，建成各类充电桩6万个，其中，高速公路服务区城际快充站38座，快充桩120个。

 充电运营服务能力和水平不断提升。在国家和地方扶持政策的推动下，充电基础设施建设进入加速发展阶段，产业

                                                  页面 1 / 7

关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123848.html
来源：广东省交通运输厅

价值链的核心逐步从硬件制造向充电运营转移，新能源充电设施投资主体呈现多元化发展，汽车生产商、设备供应商
、电网企业、运营服务商等各方力量积极布局充电基础设施的建设和运营，充电运营服务市场日益发展，充电服务智
能化、便捷化水平不断提升。

 交通运输新能源汽车推广应用稳步推进。我省搭建了省交通运输新能源汽车动态监测平台（一期已投入运营），成
立了广东省道路运输协会新能源汽车专业委员会，统筹整合道路运输企业、城市公交企业、电网运营企业、新能源汽
车生产企业、充电设施生产及运营服务商等产业链上下游资源，为政府与企业沟通搭建了桥梁。

 （二）存在问题

 高速公路城际充电设施建设滞后。近年来，国内其他兄弟省份快速推进高速公路城际快充网络建设，截至目前，全
国范围内已建成“九纵九横两环”干线高速公路城际快充网络，覆盖19省、150个城市，里程超过3.1万公里，其中，
京港澳、沈海、长深等国家干线高速公路城际快充网络已覆盖至广东边境。相比之下，我省仅京港澳高速公路基本实
现与外省充电设施互通，城际充电设施建设明显滞后，成为国家高速干线充电网中的建设洼地。

 充电基础设施建设协调难度大。充电基础设施建设涉及城市规划、土地使用、利益协调等多方面因素，牵涉多个部
门和各方利益主体，面临公共电网、电力设施、地下管线、用地协调等前期基础性工作，协调难度大，建设周期较长
。我省高速公路服务区用地规模偏小、节假日高峰停车紧张、改扩建及增加用地难等问题，给服务区充电设施建设带
来困难。

 高速公路服务区配电容量不足。随着充电设施的快速增长，大量集中式充电设施接入电网导致电网负荷过重，配电
能力不足。我省高速公路服务区变压器规格主要是630KVA、800KVA，有部分服务区变压器用电负荷量较小仅为400K
VA，且一对服务区共用一个变压器，如果引入充电桩业务，无法满足用电需求，面临配套电网升级与变压器需扩容
问题。

 既有城际充电桩功率标准过低。我省既有建设的高速公路服务区快速充电桩单枪功率仅为60KW，无法在有限的时
间内满足不同领域充电需求。从新能源汽车电池技术发展现状及趋势来看，锂离子电池仍是电池技术发展的重点，未
来其电池容量大大增加，若采用既有的充电功率标准，相应的充电时间也会大幅延长。综合满足多层次需求、可持续
发展角度来看，现有高速公路充电桩功率过低。

 二、规划建设目标

 （一）指导思想

 深入贯彻国家能源战略和产业结构转型发展思路，围绕《国务院办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导
意见》（国办发﹝2015﹞73号）、《电动汽车充电基础设施发展指南（2015-2020年）》（发改能源﹝2015﹞1454号）
等总体部署，根据《广东省电动汽车充电基础设施规划（2016-2020）》（粤发改能电﹝2016﹞632）的工作要求，立
足广东省经济社会发展水平和新能源汽车发展实际，按照“桩站先行、适度超前”的总体要求，坚持市场主导与政府
引导相结合，充分激发市场活力，引导各方主体全面参与，有序推进我省高速公路城际充电基础设施建设，加强统筹
规划，完善政策措施，创新发展模式，推动技术进步。努力构建适度超前、布局合理、功能完善、智能高效的高速公
路城际快充网络。

 （二）规划建设原则

 1.注重衔接、互联互通

 充分考虑与国家充电设施规划相协调，优先沿国家规划或已建的骨干高速公路充电网布局，同步加强出省干线高速
公路充电设施布局，强化省内干线高速与国家骨干高速、出省主通道的充电设施互通。

 2.重点突出、差异发展

 立足全省各区域社会经济发展水平和电动汽车推广应用实际，重点推进珠三角区域充电网络建设,服务粤港澳大湾
区、广深科技走廊战略实施。同时，同步加快开展粤东西北区域干线高速公路充电设施建设，并最终实现各区域间干
线高速公路充电设施的互通。

                                                  页面 2 / 7

关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123848.html
来源：广东省交通运输厅

 3.适度超前、桩车联动

 充电设施总体服务能力以满足电动汽车充电需求为主，同时要从发展全局的高度进行整体统筹，要根据未来电动车
的发展趋势预留一定的发展空间，以桩站建设促进电动车发展，以电动车发展带动桩站建设，形成“桩站先行、车桩
联动”的良性发展模式。

 4.节约用地、充分挖潜

 践行集约节约用地理念，在满足服务区既有功能的前提下，充分挖掘现有高速公路服务区用地改造潜力，通过布局
改造加装充电设施，降低建设成本,节约土地资源，新规划建设或改造的服务区按照一定比例预留充电设施安装条件
。

 （三）规划建设目标

 到2020年，初步建成充电服务基本保障充分、充电补电及时高效、干线车辆畅行无忧的城际充电服务网络体系。实
现广东省与周边省份、珠三角地区、珠三角与粤东西北地区干线高速公路充电基础设施互通。优先推动建设省内国家
干线高速公路“一纵一横两辐射”（京港澳、沈海、长深、广昆高速）与珠三角地区高速公路服务区配套的城际充电
设施，同步稳步推进粤东西北区域干线高速公路充电设施建设。

 三、建设方案

 为实现2020年初步建成充电服务基本保障充分、充电补电及时高效、干线车辆畅行无忧的城际充电服务网络体系，
规划2018至2020年建设高速公路城际快充站108.5对，其中新增89.5对，2018年建设28.5对，2019年32对，2020年建设29
对（详细见附表）。

 一、“一纵一横两辐射”国家干线高速充电设施

 国家干线高速公路服务区计划建设充电设施35.5对。其中：京港澳高速（G4）8.5对，沈海高速（G15+G1501）18对
，长深高速（G25）6对，广昆高速（G80）3对。

 二、珠三角地区全面覆盖充电设施

 珠三角地区高速公路服务区计划建设充电设施40对。其中：珠三角环线（G94）8对，莞佛高速（G9411）2对，广
澳高速（G4W）2对，武深高速（G4E）1对，乐广高速花都至清远段（G4W3）1对，大广高速从化至白云段（G45）
1对，甬莞高速惠东至东莞段（G15W3）1对，深岑高速（G2518）2对，广河高速（S2）3对，广深沿江高速（S3）1对
，广明高速（S5）1对，广中江高速（S20）1对，广惠高速（S21）3对（含与G35共线2对），中阳高速（S26）3对，
西部沿海高速（S32）3对，东新高速（S39）1对，广珠西线（S43）1对，江珠高速（S47）1对，新台高速（S49）1对
，广三高速（S55）1对，北环高速（S81）2对。

 三、粤东西北区域干线高速公路充电设施

 粤东西北区域干线高速公路服务区计划建设充电设施33对。其中：甬莞高速惠东至饶平段（G15W3）3对，济广高
速平远至惠州小金口段（G35）3对，大广高速新丰至从化段（G45）1对，粤赣高速（G4511）2对，二广高速（G55）
6对，许广高速（G4W2）3对，乐广高速乐昌英德段（G4W3）2对，韶赣高速（G6011）3对，汕昆高速（G78）3对，
梅龙高速（S12）2对，揭惠高速（S13）1对，汕湛高速（S14）4对。

 四、实施保障措施

 （一）健全协调机制

 省交通运输厅会同省发展改革委，联合高速公路业主或运营公司、电网公司及其他社会投资建设方建立沟通联系机
制，各方指定专门联系人，不定期开展充电设施建设工作推进会议，集中协调解决工作推进中存在的困难、障碍，总
结、推广典型的、具有示范效应的建设经验。

 （二）落实责任分工

                                                  页面 3 / 7

关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123848.html
来源：广东省交通运输厅

 省交通运输厅负责高速公路充电设施统筹规划、建设方案制定，联合省发展改革委负责协调和指导前期工作、建设
进度督导等及其他相关工作。电网公司、高速公路运营公司及其他社会投资建设主体根据各自职能及合作协议约定承
担具体工作。

 （三）启动示范工程

 结合电动汽车推广应用需要，优先选择“一纵一横两辐射”国家干线高速公路开展充电基础设施建设试点示范，鼓
励依托试点示范项目开展产业联盟、商业模式、运营管理、核心技术等方面的探索与创新，总结形成可复制、可推广
的充电基础设施发展经验，加快推动充电基础设施全面建设。

 （四）加大基础保障

 坚持改建与新建并举，加大既有高速公路服务区用地改造挖潜力度，加快推进符合建设条件的服务区加装充电设施
，新建或改建的高速公路服务区按照不低于停车位数量的20%预留充电设施安装条件。加大配套电网保障能力，加快
与供电部门沟通协调，启动配套电网升级改造工程，满足充电基础设施建设需求。

 （五）强化组织监督

 强化组织领导，加强督导督查，建立充电设施建设定期通报制度和督导督查机制，建设投资方定期向省发展改革委
、省交通运输厅通报建设进度，省发展改革委、省交通运输厅根据具体进展情况，适时对实施情况开展监督检查。

                                                  页面 4 / 7

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2018/04/201804250826_52399500.jpg

关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123848.html
来源：广东省交通运输厅

                                                  页面 5 / 7

关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123848.html
来源：广东省交通运输厅

                                                  页面 6 / 7

关于印发《广东省高速公路充电基础设施规划建设方案（2018-2020年）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123848.html
来源：广东省交通运输厅

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/123848.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 7 / 7

http://www.china-nengyuan.com/news/123848.html
http://www.tcpdf.org